
NOVELA ZÁKONA 
O INVESTIČNÍCH POBÍDKÁCH
Ing. Marcela Kolveková, vedoucí oddělení finanční podpory
Ostrava, 29. května 2013



Investiční pobídky dle zákona
-- Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb. 

ve znění zákona č. 192/2012 Sb., účinnost od 12. července 2012

Podporované oblasti

-- Zpracovatelský pr ůmysl

- zavedení nebo rozšíření výroby

-- Technologická centra

- vybudování nebo rozšíření VaV centra

-- Centra strategických služeb
- zahájení nebo rozšíření činnosti centra sdílených služeb, 

centra pro tvorbu software či high-tech opravárenského centra

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Všeobecné podmínky pro kvalifikaci

-- Realizace investiční akce na území ČR

-- Nezahájení prací na projektu před vydáním Potvrzení 
o registraci žádosti

-- Zachování investice a podpořených pracovních míst po 
dobu 5 let

-- Šetrnost k životnímu prostředí

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Zpracovatelský průmysl – podmínky pro 
kvalifikaci

-- Zavedení nebo rozšíření výroby

-- Minimální investice do majetku

- 50 mil. K č (Regiony I), 

z toho min. 25 mil. Kč do nového strojního zařízení

- 100 mil. K č (Regiony II), 

z toho min. 50 mil. Kč do nového strojního zařízení

-- Nejméně polovina minimální výše investice financována 
vlastním kapitálem

-- Podmínky musí být splněny do 3 let

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Rozdělení regionů

Zdroj: Usnesení Vlády ČR č. 141 ze dne 22.února 2010



Technologická centra –
podmínky pro kvalifikaci

-- Minimální investice do majetku 10 mil. K č, 

z toho minimálně 5 mil. Kč do nového strojního zařízení

-- Vytvoření a obsazení minimálně 40 nových pracovních míst

-- Minimálně částka 5 mil. Kč musí být financována 
vlastním kapitálem

-- Podmínky musí být splněny do 3 let

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Centra strategických služeb –
podmínky pro kvalifikaci

-- Mezinárodní p řesah: služby poskytované centrem přesahují 
území nejméně 2 států (ČR + další dva státy) 

-- Vytvoření a obsazení minimálně 40 nových pracovních míst 
v případě center pro tvorbu software

-- Vytvoření a obsazení minimálně 100 nových pracovních  
míst v případě ostatních center

-- Podmínky pro vytvoření pracovních míst musí být splněny do 
3 let

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Formy investičních pobídek

Součet následujících druh ů investi čních pobídek nesmí p řesáhnout strop ve řejné podpory

-- Daňová pobídka

-- Převod území za zvýhodněnou cenu

-- Hmotná podpora na vytvořené pracovní místo

-- Hmotná podpora na pořízení majetku (v případě strategické investiční akce)

Podpora poskytovaná nad strop ve řejné podpory

-- Hmotná podpora na školení a rekvalifikace zaměstnanců

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Uznatelné náklady

-- Dlouhodobý majetek , kdy hodnota nového strojního zařízení
tvoří min. polovinu hodnoty pořízeného majetku 

nebo

-- 2-leté mzdové náklady na nově vytvořených pracovních 
místech

Investor si vybere jednu možnost; v případě investice ve výrobě 
je uznatelným nákladem pouze dlouhodobý majetek.

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Strop veřejné podpory (2007 – 2013)

Zdroj: Nařízení vlády č. 194/2012 Sb.



Strop podpory u zpracovatelského průmyslu

-- Pro investice v Regionech II a zároveň u low-tech sektorů se 

snižuje podpora na 75 % maximální míry veřejné podpory

-- Low-tech sektory = sektory, které nespadají do oddílu 20, 
21, 26 až 30 nebo do oddílu 32 třídy 32.50 Klasifikace 
ekonomických činností (CZ-NACE)

Zdroj: Nařízení vlády č. 194/2012 Sb.



Daňová pobídka

-- Nově založené společnosti: sleva na dani z příjmu

právnických osob až po dobu 10 let

-- Existující společnosti: částečná sleva na dani z příjmu 

právnických osob až po dobu 10 let

-- Současná sazba daně z příjmu právnických osob = 19 %

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Sleva na dani – nový poplatník

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Sleva na dani – stávající poplatník 

-1 0 1 2 3 4 5 6 7

Částečná sleva na dani Zaplacená da ň

S
pl

ně
ní

 p
od

m
ín

ek

První uplatnění 
daňové slevy

R
oz

ho
dn

ut
í

8         

P
op

la
tn

ík
 n

ep
la

tí
P

op
la

tn
ík

 p
la

tí

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Granty na pracovní místa, školení 
a rekvalifikaci

-- Poskytovány pouze v okresech s nejvyšší mírou 

nezaměstnanosti (regiony A)

-- 50 000 Kč na jedno nově vytvořené pracovní místo

-- 25% celkových výdajů na školení a rekvalifikaci 
(35% / 45% pro střední / malé podniky)

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Granty na pracovní místa a školení              
a rekvalifikaci

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Platnost: 1. ledna – 30. června 2013



Strategická investi ční akce ve výrob ě 
a technologických centrech

-- Výroba: Minimální investice do majetku 500 mil. K č, z toho minimálně 
250 mil. Kč do nového strojního zařízení a sou časně vytvoření a obsazení        
minimálně 500 nových pracovních míst (podmínky musí být splněny 
do 3 let)

-- Technologická centra: Minimální investice do majetku 200 mil. K č, z toho 
minimálně 100 mil. Kč do nového strojního zařízení a sou časně vytvoření 
a obsazení minimálně 120 nových pracovních míst (podmínky musí být 
splněny do 3 let)

-- Hmotná podpora na po řízení majetku: Poskytována až do výše 5 %

z uznatelných nákladů (max. 1,5 mld. Kč u výrobního projektu a max. 0,5 mld. Kč 

u projektu technologického centra)

-- Podpora musí být před poskytnutím schválena Vládou ČR

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Proces žádosti –
žadatel a příjemce jsou dvě různé osoby

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb. 



Proces žádosti –
žadatel je zároveň příjemcem investiční pobídky

Zdroj: Zákon o investičních pobídkách č. 72/2000 Sb.



Srovnání investi čních zám ěrů žádajících 
o pobídky 2009 – 2012

Období

Počet 
přijatých 

inv. 
záměrů 

(projekt ů) 
2009 - 2012

Investice (v mld. K č) 
2009-2012

Počet nových prac. míst 
2009 - 2012

2009 21 10,5 2575

2010 21 10 3142

2011 43 25 5434

2012 48 20 5472

1. 1.  - 11. 7. 2012 7 1 267

12. 7. - 31. 12. 2012 41 19 5205

Zdroj: Statistiky 2012



Srovnání investi čních zám ěrů žádajících 
o pobídky dle region ů a typu investice (2012)

9

7 7

5

3 3 3 3

2 2 2 2

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Počet investi čních projekt ů dle region ů

39

9

Dle typu investice

Expanze

Greenfield

Zdroj: Statistiky 2012



Srovnání investi čních zám ěrů žádajících 
o pobídky dle sektor ů a typu investi ční akce (2012)

19

7
6

4
3 3

2 2
1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Počty inv. projekt ů dle sektor ů

44

2 2

Dle typu investi ční akce

MFG
TC
BSS

Zdroj: Statistiky 2012



Jaký je d ůsledek novely zákona o IPO 
v roce 2012?

1

19

01.1. - 11.7.2012 12.7. - 31.12.2012

Nárust p řijatých investi čních zám ěrů dle výše investice
před a po novele IPO v roce 2012 (v mld. K č)

01.1. - 11.7.2012

12.7. - 31.12.2012

Zdroj: Statistiky 2012



Pozitivní trend pokra čuje i v roce 2013

-- od ledna do března 2013 přijato 14 záměrů získat investiční pobídky

-- celková hodnota přislíbených investic 7,3 mld. K č 

-- 1500 přislíbených nových pracovních míst 

Zdroj: Statistiky 2013

SROVNÁNÍ S 1. POLOLETÍM 2012

1. pol. 2012 1. čtvrt. 2013

Počet záměrů 7 14

Hodnota p řislíbených investic (v mld. K č) 1 mld. 7,3 mld.

Počet nových pracovních míst 267 1500



Děkuji za pozornost.

Tel.: +420 296 342 818
pobidky@czechinvest.org


